c..‘
qv Instituto Colombiano de Bienestar Familiar o

Cecilia De |a Fuenie de | ¥  GOBIERNO DE COLOMBIA
BIENESTAR i i '
SIENEMAR Subdireccidon General
RESOLUCIONNo. T U % 98 OCT 202

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSQ DE REPOSICION CONTRA LA RESOLUCION No. 4148 DE
30 DE AGOSTO DE 2022, POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE NUTRICION
ICBF-No. [P-001-2020-ICBFSEN QUE TIENE POR OBJETO: “ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES {P- 001 DE 2020, CUYO OBJETO ES: “POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENGCION Y
PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL
1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO
OBJETO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL
EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN N!INOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A
TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION
CON LAS ENTIDADES DEL SNBF”,

EL SUBDIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas porla Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Decreto 1084 de 2015, el Manual de Contratacién vigente. Resolucién
4830 del 14 de octubre de 2022, y deméas normas concordantes, pertinentes y previas las siguientas:

I.  CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Confratacién vigente, en su numeral 1.5.1.1, establece la delegacion de funciones en
materia contractual a la Subdireccién General, para dirigir el procedimiento para la conformacion de los
Bancos Nacionales de Oferentes del ICBF en todo el territorio Nacional.

2. Que conforme al numeral 4.1' del Manual del Contratacion, el dia 14 de agosto de 2020, fue publicado el
prayecto de Invitacion Piblica 1P-001-2020-ICBFSEN junto con sus anexos, en la plataforma SECOP |l para
que los interesados presentaran sus observaciones al mismo hasta el 21 de agosto de 2020,

3. Que a través de la Resolucién No. 4792 del 03 de septiembre de 2020, la Subdirectora General del ICBF
ordend la apertura de la invitacion plblica No. [P-001-2020-ICBFSEN que tuvo como objeto; "CONFORMAR
UN BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y
PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION
NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA
ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA
LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS
MENORES DE CINCO {5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS
PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y
FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF", este acto
administrativo fue publicado el dia 03 de septiembre de 2020, conforme al cronograma del praceso, junto con
la Invitacion Publica Definitiva en la plataforma de SECOP II; en el cual , se convocd a las veedurias
ciudadanas interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Ley 80, y asi mismo se
convocd a todos los organismos de control para que adelanten su funcion en el desarrollo del presente
procedimiento,

4. Que a través de la Resolucion No. 3292 del 17 de junio de 2022, se convocd a las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Ley 80, y asi mismo se convocd a todos los
organismos de control para que adelanten su funcion en el desarrollo del presente procadimiento.

1 A ravés de la Resolucion No. 5206 def 30 de septiembre de 2020, se adopt¢ ef nueve Manual de Contratacién de! ICBF, y 5e derogo la Resolucion No, 1100
de 2015 y sus resoluciones modificatorias
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5. Que dentro del periode de publicidad y del cronograma del proceso, se recibieron cbservaciones de los oferentes
al documento de la Invitacién Plblica Definitiva [CBF-ACTUALIZACION{IP-001-2020)-20228EN hasta el 22 de
junio de 2022.

6. Que el dia 28 de junio de 2022, se publicaren las respuestas a las cbservaciones presentadas a la Invitacion
Publica ICBF-ACTUALIZACION(IP-001-2020)-2022SEN de caracter juridico, técnico y financiero, conforme al
cronograma del proceso.

7. Que el dia § de julio de 2022 a las 15:00 horas a través de |a plataforma de SECOP I, se llev6 a cabo el cierre dei
proceso de Invitacion Publica No. ICBF-ACTUALIZACION(IP-001-2020)-2022SEN en el cudl, la plataforma de
contratacion plblica constatd la presentacidn de DOSCIENTAS VEINTISIETE {227) manifestacicnes de interés,
que se desagregan en dos {2) lotes. E! primer Lote que corresponde a CCHENTA Y SIETE (87) manifestaciones
de interés para efectos de actualizacidn y un segundo lote que corresponde a CIENTC CUARENTA (140)
manifestaciones de interés de nuevos interesados para ser parte del Banco Nagcional de Oferentes de Nutricion.

8. Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que SECOP Il registré, el interesado FUNDACION NUEYO AMANECER
DE COLOMBIA con NIT No. 900.780.496-1, presentd manifestacion de interés dentro del término establecido en
el cronograma, y quedd identificada bajo el No. 82.

9. Que el 26 dejuliode 2022, en atencion ala masiva participacion de interesados en el proceso, el Comité verificador
requisié 2 ampliacion del periodo de verificacion de los documentos aportados, por lo tanto, se considerd necesario
expedir la Adenda No. 01, cen ¢! fin de modificar el cronograma el proceso, documento que fue publicado en la
plataforma de SECOP i en la fecha indicada.

10. Que el 2 de agosto de 2022, en atencion a la masiva participacion de interesados en el proceso, el Comite
verificador requiria la ampiacian del periodo de verificacién de los documentos aportados, por lo tanio, se considero
necesario expedir la Adenda No. 02, con el fin de modificar el cronograma del proceso, documento que fue
publicado en la plataforma de SECOP Il en |a fecha indicada.

11. Que el dia 9 de agosto de 2022, se publicé el informe preliminar de verificacion de la invitacion ICBF-
ACTUALIZACION(IP-001-2020)-2022SEN y los informes técnico, jurldico y financiero, con las especificaciones de
cada componente.

12. Que conforme al Informe Preliminar de verificacion de la ICBF-ACTUALIZACION(IP-001-2020)-2022SEN, ¢l
interesado obtuvo el siguiente resultado:

INFORME PRELIMINAR VERIFICACION TECNICA, FINANCIERA Y JURIDICA ACTUALIZACION 1P-001-2020
" | AT et oS
NOMBRE OFER| FINA
ERCHMES S| SOLEREN PRELIMINAR | PRELIMINAR | PRELIMINAR
a2 900.780.49 FUNDACION NUEVO AMANECER DE COLOMBIA - [ NO NO NO
\ 6 FUNARC | CUMPLE CUMPLE CUMPLE

13. Que, en atencion a la evaluacion preliminar, en los aspectos finaciero, técnico y juridico, se indicé el incumplimiento
{NO CUMPLE} de los siguientes requisitos por parte del interesado:

a) NO CUMPLE - Evaluacién Financiera

NUMER INSCRIP DOCUM  CUMPLIMI

ODE PROFONENTE NUMERG | CIONEN ENTOA  ENTO :
PROPON : bENIT: | WP g puP | EVALUA DOCUMEN OBSERVACIONES
ENTE: VIGENTE R TAL
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FUNDACION ,

NUEVO
AMANECER 900.780.49 2 8l RUP

DE COLOMBIA f

82

b} NO CUMPLE - Evaluacién Técnico

De acuerdo con la IP No. ICBF-
| ACTUALIZACION {IP-001-2020)-
20228EN, Capitulo VI. Actualizacién de
informacion financiera y personeria
juridica de las entidades habilitadas en el
banco nacional de oferentes IP-001-
{ 2020, numeral 2, Verificacion financiera.
“Para la verificacion de estos
componentes, el interesado debera
aportar copia del Registro Unico de
Proponentes UNICAMENTE en caso de
gque se encuenire inscrito en el mismo
(vigente y en firme), en el cual debera
NO constar la informacion de indicadores

CUMPLE | financieros debidamente renovada vy

actualizada, y en firme, En este caso, la
verificacién financiera se realizarad con
base en la informacién de estados
financieros con corte al 31 de diciembre
de 2021, en firme que conste en &l RUP."
Por [o anterior el oferente FUNDACION
NUEVO AMANECER DE COLOMBIA no
fue objeto de verificacion financiera
teniendo en cuenta que el RUP apartado
no tiene la informacion financiera 2021
en firme.
Para continuar con el proceso se solicita
. &l interesado subsanar el RUP.

Certificacion No 1 - La certificacion del
contrato No. CD-048-2021 del 2021, no
permite evidenciar el despliegue
efectivo de ningtin tipo de experiencia
relacionada en el numeral 2.1 de la
invitacion pdblica.

Certificacion No 2 -La certificacion del
contrato No. 004 del 2021, no permite
evidenciar el despliegue efectivo de
ningun tipo de experiencia relacionada
en el numerai 2.1 de la invitacién
publica.

FUNDACION YAIR

NUEVO
ANTONIO
82 AMA[I)\IEECER 900780496 MARTINEZ NO CUMPLE

COLOMBIA FALACIOS

Certificacion No 3 -La certificacidn del
contrato No. 022 del 2021, no permite
evidenciar el despliegue efectivo de
hingun tipo de experiencia relacionada
en el numerai 2.1 de la invitacion
puhlica.

Certificacién No 4 -La certificacién del
contrato No. 018 del 2019, no permite
evidenciar el despliegue efectivo de
ningdn tipo de experiencia relacionada
en el numeral 2.1 de la invitacién
publica.

Certificacidn No 5 -La certificacion del
contrato No. 059 del 2020, no permite
evidenciar el despliegue efectivo de
ningun tipo de experiencia relacionada
en el numeral 2.1 de la invitacién
publica.
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Certificacidon No 6 -La certificacién del
contrato No. 067/1/8/2018 del 2018, no
permite evidenciar el despliegue
efectivo de ningtin tipo de experiencia
relacionada en el numeral 2.1 dela
invitacién pulblica.

Certificacion No 7 - La certificacién del
contrato No. 002 del 2014, no permite
evidenciar el despliegue efectivo de
ningan tipo de experiencia relacionada
en el numeral 2.1 de la invitacion

| publica.

Certificacion No 8 - La certificacion del
contrato No. 004 del 2015, no permite
evidenciar el despliegue efectivo de
ningan tipo de experiencia relacionada
en el numeral 2.1 de la invitacion
piblica.

De conformidad con el Titulo 1l numeral
| 2.1 de laIP No. ICBF-ACTUALIZACION(IP- |
001-2020)-2022SEN, el interesado debe
acreditar una experiencia minima de
cuarenta y ocho {48) meses en la
ejecucion de programas y/o proyectos
en acciones relacionadas con promocién
y prevencidn para la atencién a la
primera infancia que incluyan
componentes de promocion de la salud
y la nutricién, seguimiento nutricional y
fortalecimiento de las capacidades
familiares, de los cuales, minimo doce
{12) meses deberan acreditarse con
experiencia en acciones relacionadas
con mejoramiento del estado nutricional
en poblacién perteneciente a la primera
infancia y/o durante la etapa de
gestacion. Una vez revisada la
documentacién allegada por el
interesado, se realiza la valoracién de
experiencia de 00 meses en acciones
relacionadas con promocion y ‘
prevencion para la atencién a la primera |
infancia; y 00 meses en acciones
relacionadas con mejoramiento del
estado nutricional.

El oferente acredito en la evaluacion
preliminar:

Experiencia General; 0
| Experiencia Especifica: 0
Toiai: 0 Meses
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NO CUMPLE - Evaluacién Juridica

Se solicita que durante del término de traslado allegar
Certificado de existencia y representacion legal Antelacién
menor o igual a freinta (30) dias calendario a la fecha de su
presentacion

Se solicita que durante del término de traslado corija
FORMATO 2 MODELO CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO

FUNDACION ARTICULO 50 LEY 789 DE 2002 Y LEY 828 DE 2003

NUEVO PERSONA JURIDICA ICBF ACTUALIZACION(IP-001-2020)-
900780496 | AMANECER DE SUBSANAR | 2022SEN atendiendo a lo indicado en el numeral 1.7.

COLOMBIA - APORTES SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES. |

FUNARC ARTICULO 50 DE LA LEY 789 DE 2002 Y LEY 828 DE 2003 Y

LEY 1150 DE 2007 de la invitacién

Se solicita que durante del término de traslado se corrija
Formato 04 Compromiso Anticarrupcion diligenciar [Nombre del |
representante legal ¢ de la persona Interesada], identificado
como aparece al pie de mi firma, [obrando en mi calidad de
| representante legal de] [nombre del Interesado],

14,

15.

En concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio raslado del informe
de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre ef 10 af 16 de agosto de 2022 hasta las 23:59
horas, con la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran |as subsanaciones y/o aclaraciones a
que hubiere lugar.

Que, dentro del término de traslado de la evaluacion preliminar ¥ plazo para subsanar, el interesado allego, a través
de mensaje en la plataforma Secop I, “RECURSO DE APELACION AMPARADO EN EL ARTICULO 74 DE LE
LEY 1437 DE 2011, CONTRA LA RESOLUCION, NO. 4148 DEL 30 DE AGOSTO DE 2022", en el cual
requirid: “...se observa que no estuvieron en cuanta los evaluadores los documentos allegados donde realizamos
fas correcciones y allegado los mismo, presentado de acuerdo sus requerimientos, por lo que muy
respefuosamente, solicitamos nos tengan en cuenta fos documentos aflegados, para tal fin, porque no sstamos
siendo tratados de manera igualitaria en este proceso, ni siquiera tuvieron en cuenta la organizacion auspiciando
falta de informacion af respecto

()

A. Cuando el interesado no cumpla con los requisitos minimos de habilitacion previstos en ef presente documento
¥ sus Anexos. Admitimos que por error cargamos un documento sin la firma del revisor fiscal, pero luego entonces
una vez detectado el error adjuntamos ef documento, el cual no tenia las dos firmas omitiendo fa firma del revisor
fiscal, pero el mismo fue enviado y no fue tenido en cuenta

{..)

quicieramos que nos dejan claro cuales son sus criterios para que una organizacion pueda hacer parte por primera
vez del banco de oferentes, por nos dejan muchisimas dudas con respeco a este fema, porgue fas organizaciones
sin fines de lucro como su nombre Jo indica son sin fines de lucro, y elio no pude ser un criterio de evaluacion para
descalificar a una organizacién cuando no se le ha brindado la oportunidad de participar de un proceso de tal
magnitud, y entrar a competir en igualdad de condiciones con las que lfevan varios afios operando dichos
programas”.

{...)

En cuanto al componente técnico, se evidencia que no estuvieron en cuenta las subsanaciones porque si bien
corregimos las observaciones realizadas por ustedes, nos la estéan relacionando como no cumplida por nuestra
parte cuando realizamos las correcciones allegamos las cerfificaciones corregidas nuevamente como la estaban
pidiendo los evaluadores, sifuacion que nos deja con mucho sin sabores porque uno siempre a porta st experiencia
y que no sea tenida en cuenta nos deja muy triste, porque no se estan aplicando fos criferios objetivos para uno
entrar a compelir en iqualdad de condiciones ante las demas organizaciones del pais, cuando uno encuentra ese
‘Beto”, por parte de las instituciones del estado colombiano a fa fibre participacion en los proceso de inferés social.
{.]

Muy respetuosamente solicitamos a la comision evaluadora que tenga en cuenta nuestra peticién, y nos brinden la
oportunidad de participar en las diferentes ofertas que brinda la institucionalidad, con respecto a dicho tema porque
sentimos como organizacion que no fueron justo a la hora de evaluar fos documenios requisitos para habitar a una
organizacion anfe dicha instancia.
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16. Que el dia 30 de agosto de 2022, se efectud la publicacién del ANEXO 1 - CONSOLIDADG INFORME DE
VERIFICACION DEFINITIVO DE REQUISITOS ACTUALIZACION BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF-
ACTUALIZACION{IP-001-2020)-2022SEN, ANEXQ 2 - ANEXO DE OFERENTES HABILITADOS EN 2020 QUE
NO ACTUALIZARON INFORMACION EN 2022; ANEXQ 3 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
JURIDICA, ANEXO 4 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA; ANEXO 5 - INFORME DEFINITIVO
DE VERIFICACION FINANCIERA, Y ANEXC 6 CALCULO DE CAPACIDAD OPERATIVA documentos expedidos
por el comité verificador de la invitacion ICBF-ACTUALIZACION(IP-001-2020)-20225EN

17. Que, en el informe de verificacién definitivo det 30 de agosto de 2022, el interesado, resultd RECHAZADO para
conformar el Bance Nacional de Oferentes, de confermidad con la siguiente evaluacion:

INFORME FINAL VERIFICACION TECNICA, FINANCIERA Y JURIDICA ACTUALIZACION IP-001-2020
NUMERO
DE NIT OFERENTE NOMBRE LOTE DE VERIFICACION VERIFICACION VERIFICACION VERIFICACION
PR&PBE OFERENTE ACTUALIZACION TECNICA FINAL | FINANCIERA FINAL | JURIDICA FINAL DEFINITIMA
A
FUNDACION
AMANECER | LOTE2
82 NUEVOS RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADC
900,780,496 |DE INTERESADOS
COLOMBIA -
| FUNARC . |

82

18. Que, de conformidad con la evaluacién definitiva, en el aspecto técnico, financiero y juridico se indico que Ia
manifestacion de interés FUE RECHAZADA con los siguientes requisitos:

a)

Nombre del
Proponente

FUNDACION
NUEVO
AMANECER
DE COLOMBIA

200780496

NQO CUMPLE — Evaluacion Técnica

YAIR ANTONIO
MARTINEZ
PALACIOS

. Eyaluacion

Tecnica

NO CUMPLE

| asociados a la cerfificacién del contrato No CD-048-

Observaciones subsanacion

Por medio del presente, nos permitimos informar los
resultados de la Subsanacion de las cerlificaciones gue
se relacionaron en la evaluacion preliminar, asi:
Certificacion No.1 - El interesado no subsang, las
observaciones realizadas frente a la cedtificacion que
se presentaron en 1a evaluacion preliminar respecto a:

“Certificacion No 1 - La certificacion del contrato No.
CD-048-2021 del 2021, no permite evidenciar el
desptiegue efectivo de ninguin tipo de experiencia
relacionada en el numeral 2,1 de [a invitacion pablica.”.

Al respecto, una vez revisados los documentos

2021 de 2021 aportados en |z etapa de subsanacion
por parte del interesado, y considerando lo solicitado
en el traslado del informe preliminar de verificacion, no
permiten avidenciar el despliegue efectivo de ningtn
tipo de experiencia relacionada en ei numearal 2.1 de la
invitacién publica.

Certificacion No.2 — El interesado no subsand, las
cbservaciones realizadas frente a la certificacion gque
se presentaron en la evaluacion preliminar respecte a;

“Certificacién No 2 -La certificacion del contrato No.
004 del 2021, no permite evidenciar e despliegue
efectivo de ninguin tipo de experiencia relacionada en
el numeral 2.1 de |a invitacion pablica.”

Al respecto, una vez revisados los documentos
asociados a la certificacion del contrato No 004 de
2021 aporiados en la etapa de subsanacién por parte
del interesado, y considerando lo solicitado en el
traslado dei informe preliminar de verificacion, no
permiten evidenciar el despliegue efectivo de ningun
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tipo de experiencia relacionada en el numeral 2.1 de la
invitacion publica.

Certificacion No.3 — El interesado no subsand las
observaciones realizadas frente a la certificacion que
se presentaron en la evaluacion preliminar respecto a:

“Certificacion No 3 -La certificacion de! contrato Na.
022 del 2021, no parmite evidenciar el despliegue
efectivo de ningun tipo de experiencia relacionada en
el numeral 2.1 de la invitacién publica.”

[ Al respecto, una vez revisados los documentos

asociados 2 la certificacién del conirato No 022 de
2021 aportados en fa etapa de subsanacion por parte

l del interesado, y considerando lo solicitado en el
traslado del informe preliminar de verificacion, no

permiten evidenciar el despliegue efectivo de ningun

tipo de experiencia relacionada en el numeral 2.1 de la

’ invitacion publica.

Certificacién No.4 — El interesado presentd nueva
certificacion frente a las observaciones realizadas
sobre la certificacion que se presentaron en fa
evaluacion preliminar respecto a:

“Certificacion No 4 -La certificacidn del contrato No.
018 del 2019, no permite evidenciar el despliegue
efectivo de ningln tipo de experiencia relacionada en
el numeral 2.1 de |a invitacién pdblica.”

| Una vez revisados los documentos asociados a fa
nueva certificacion del contrato No 02 de 2022,
aportados en |la etapa de subsanacion por parte del
interesado, ne permiten evidenciar el despliegue
efectivo de ningun tipo de experiencia relacionada en
el numeral 2.1 de la invitacion publica.

Certificacion No.5 — El interesado no subsang las
[ observaciones realizadas frente a la ceriificacién que
se presentaron en la evaluacion preliminar respecto a;

“Certificacién No 5 -La certificacion del contrato No.
059 del 2020, no permite evidenciar el despliegue
efectivo de ningun tipe de experiencia relacionada en
el numeral 2.1 de [a invitacién publica.”

Al respecto, una vez revisados los documentos
asociados a la certificacion del contrato No 059 de
2020 aportados en la etapa de subsanacion por parte
del interesado, y cansiderando lo solicitado en el
traslado del informe preliminar de verificacion, no
permiten evidenciar el despliegue efectivo de ningan
tipo de experiencia relacionada en el numeral 2.1 de la
invitacién publica.

| Certificacidn No.6 — El interesado presentd

subsanacion sobre las observaciones realizadas frente
a la certificacion que se presentaron en la evaluacion
preliminar respecto a:

“Certificacién No 6 -La certificacién del contrato No.
067/1/8/2018 del 2018, no permite evidenciar el
despliegue efectivo de ningGn tipo de experiencia
relacionada en el numeral 2.1 de Ia invitacién pablica.”

Al respecto, el interesado relaciond en el formato No. 3
“Relacién de certificaciones de experiencia det
oferente” la informacién del contrato No. 007 de 2017,
sin embargo, se consultd el Registro Unico de
Proponentes, encontrando que este contrato no se
encuentra reportade en dicho documento, y por tanto,
no se da cumplimiento a [o establecido en el literal ¢),
del sub numeral 2.2.1. CONDICIONES GENERALES
PARA LA ACREDITACION DE EXPERIENCIA, de!
numeral 2.2. DOCUMENTOS PARA LA 1
ACREDITACION DE EXPERIENCIA, del TITULC I1.
ASPECTOS TECNICOS. De acuerdo con Io anterior, a
partir de esta certificacion no se acredita ningun tipo de
experiencia.
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Certificacion No.7 — El interesadoe presentd
subsanacion sobre las observaciones realizadas frente
a la certificacion que se presentarcn en la evaluacion
preliminar respecto a:

“Certificacion No 7 - La certificacion del contrato No.
002 del 2014, no permite evidenciar el desplisgue
efective de ningun tipo de experiencia relacicnada en
el numeral 2.1 de la invitacion publica.”

Al respecto, el interesado relacionod en el formato No. 3
“Relacion de certificaciones de experiencia del
oferente” la informacion del contrato No, 004 de 2018,
sin embargo, se consultd el Regisiro Unico de
Proponentes, encontrando que este contrato no se
encuenira reportado en dicho documento, y por tanto,
no se da cumplimiento & lo establecido en & literal c),
del sub numeral 2.2.1. CONDICIONES GENERALES
PARA LA ACREDITACION DE EXPERIENCIA, del
numeral 2.2. DOCUMENTOS PARA LA
ACREDITACION DE EXPERIENCIA, del TITULO I1.
ASPECTOS TECNICOS. De acuerdo con o anterior, a
partir de esta certificacion no se acredita ningun tipo de
experiencia.

Certificacion Nc.8 — El interesado nc subsant ias
observaciones realizadas frente a la certificacién que
se presentaron en ia evaluacion preliminar respecto a:
“Certificacion No 8 - La certificacién del contrato No.
004 del 2015, no permite evidenciar el despliegue
efectivo de ningtn tipo de experiencia relacionada en
el numeral 2.1 de la invitacion publica”.

De esta manera, se mantiene la evaluacién inicial, por
lo tanto, a partir de esta certificacion no es posible
acreditar ningun tipo de experiencia relacionada en et
numeral 2.1 de la invitacion publica.

De conformidad con el Titulo Il numeral 2.1 de la IP
No. ICBF-ACTUALIZACION{IP-001-2020)-20225EN, el
interesado debe acreditar una experiencia minima de
cuarenta y ocho (48) meses en la gjecucitn de
programas y/o proyectos en acciongs relacionadas con
promocien y prevencion para ia atencién a la primera
infancia que incluyan componentes de promocicn de la
salud y la nutricién, seguimiente nutricional y
fortalecimiento de las capacidades familiares, de los
cuales, minimo doce (12) meses deberan acreditarse
con experiencia en acciones relacionadas con
mejoramiento del estado nutricional en poblacién
perteneciente a la primera infancia yfo durante fa etapa
de gestacion. Una vez revisada la documentacion
allegada por el interesado, se realiza ia valoracion de
experiencia, obteniendo cero {00) meses en acciones
relacionadas con promocion y prevencion para la
atencién a la primera infancia; y cero (00} meses en
acciones relacicnadas con mejoramiento del estado
nutricional.

Obteniendo una calificacion final de “NO CUMPLE",

Experiencia General: 0
Experiencia Especifica: C
| Total 0 Meses
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FUNARC

RECHAZADO |

De acuerdo con la P No ICBF-
ACTUALIZACION  (IP-001-2020)-2022SEN,
TITULG 1l REQUISITOS CAPACIDAD
FINANCIERA 3.1, REQUISITOS
FINANCIERCS DE HABILITACION: { ) La

| VERIFICACION FINANCIERA, se realizard |
| sobre los documentos de contenido financiero
| que se detallan mas adelante, Su resuitado
| serd de CUMPLE o NO CUMPLE frente a los

indicaderes {inancieras minimes establecidos
para pertenecer al Banco NMacional de
Oferentes " i
De otra parte, y de conformidad con el articulo
1 Paragrafo transitorio del Decreto 579 de
2021 que  sefalaz  "PARAGRAFO |
TRANSITCRIO 2. En el afic 2022, para

i
i
i

| efectos de la inseripeién o renovacién del |
| Registro Unico de Proponentes, el interesado

reportara la informacidn contable de que

cu tratan fos numerales 1.3 Y 2.3 de este articulo, |

023 | MP NO qorrespondiente & los (ltmos tres (3) afos
i LE CUMPLE | fiscales anteriores al respectivo acto.” y el
articulo 3 Paragrafo transitorio del mismo

Decreto menciona: “(...)Para ello, atendiendo
&las condicionss aludidas, en relacién con los I

| indicadores de la capacidad financiera ¥
| organizacional, de los procesos de seleceian

cuyo acto administrativo de apertura o
invitacién se publique a partir del 1 de julio de |
2021, se tendrd en cuenta ia informacién

- vigente y en firme en el RUP, por 1o que las

Entidates Estatales evaluaran  astos
indicadores, teniendo en cuenta el mejor afia

| fiscal gue se refleje en el registro de cada |
| prapenente". |
| Dado lo antericr, el interesado FUNDACION

NUEVO AMANECER DE COLOMBIA" fue
evaluade con la informacitn financiera del afio |

| 2021 segun el RUP apotado en subsanacion

y NO CUMPLE con los indicadores de eapital
de trabajo y Liquidez, minimo establecida par

| la entidad.

| El documento presentado dentro del término del traslado |

| CAUSALES DE RECHAZO Y EXCLUSION DEL BANCO

| dentro del términe establecido en el cronograma del

esta suscrito por el representante legal y no por el revisor
fiscal, por lo anterior, incurre en las siguientes causales de
rechazo establecidas en capitulo IV CAPITULO 1.

NACIONAL
DE OFERENTES de la IP '
a. Cuando el interesado no cumpla con los requisitos
minimos de habilitacion previstos en

el presente documento y sus Anexos.

b. Cuando el ICBF solicite la subsanacién de un requisito y
el interesado noe lo lleve a cabo

presente proceso, salvo gue la
informacién solicitada sea o deba ser expedida por el ICBF.

19. Que el dia 30 de agoste de 2022, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucion No. 4148 de
2022, cuyo objeto es; "POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE NUTRICION ICBF-
No. IP-001-2020.ICBFSEN QUE TIENE POR OBJETO: "ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES IP- 001 DE 2020, CUYO OBJETO ES: “POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE QFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y
PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION
NUTRICIONAL 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA
ACTIVA, CUYO OBJETO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA
EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES
DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN
DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO
FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF"
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20. Que conforme con las normas previamente citadas, se verificd que el dia 31 de agosto de 2022, el interesado No.
82, Fundacion Nuevo Amanecer de Colombia, a través de su representante legal, YAIR ANTONIO MARTINEZ
PALACIOS identificado con cédula de ciudadania No. 11.812.824, presenté RECURSO DE APELACION
AMPARADO EN EL ARTICULO 74 DE LE LEY 1437 DE 2011, CONTRA LA RESOLUCION, NO. 4148 DEL 30 DE
AGOSTO DE 2022.

. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la tey 1437 de 2011 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden contra los siguientes
actos administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

“Articulo 74. Recursos conira los actos administrafivos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidid la decision para que la aclare, modifique, adicione 0 revoque.

2. Fl de apefacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcionaf con el mismo proposito.

No habré apelacion de las decisiones de fos ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de fas entidades descentralizadas ni de los directores u
organismos superiores de los 6rganos constitucionales autonomos.

Tampoco serén apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores
de las enfidades y organismos def nivel territorial.

3. Ef de queja, cuando se rechace ef de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante ef superior def funcionario que dictd
la decision, mediante escrito al que deberé acompanarse copia de la providencia que haya negado el recurso.
De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
Recibido el escrito, el superior ordenaré inmediatamerite la remision del expediente, y decidira lo que sea del
£aso.

()

Articulo 76. Oporiunidad y presentacion. Los recursos de repesicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dfas siguienies a ellg, 0 a la
natificacion por aviso, ¢ al vencimiento del términc de publicacion, segdn el caso. Los recursos contra los
acltos presuntos podréan interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el
juez.

Los recursos se presentaran ante e funcionario que dictd la decision, salvo lo dispuesto para ef de queja, y
si quien fuere compstente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante el procurador regional 0 ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitartos, e imponga fas sanciones correspondientes, si
a ello hubjere lugar.

£l recurso de apelacion podra interponerse directaments, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a fa jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general fos recursos se inferpondran por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien fo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran
presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, {os siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
consfituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los mativos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como Ja direccion efectronica si desea ser nofificado por
este medio,

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si fa recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar fa calidad de abogado en gjercicio, y prestar la caucion que se fe sefiale para garantizar que la
persona por quien cbra ratificaré su actuacién dentro del término de dos (2} meses.

Si no hay ratificacion se hara efactiva la caucion y se archivara el expediente.
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Para e tramite del recurso el recurrente no esté en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido fe

exifa. Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.”

Que el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, dando cumplimiento a lo preceptuado en los articulos
56- modificado por el articulo 10 de la Ley 2080 de 2021-, 66 y 67 de la Ley 1437 de 201 1, articulo 4 del decreto
491 de 2020, a través de correo electronico, se procedid a realizar la NOTIFICACION PERSONAL de Ia

Resolucion No. 3595 del 14 de julio de 2022, el dia 14 de julio de 2022.

Que conforme con las normas previamente citadas, se verifico que el dia 22 de julio de 2022, la FUNDACION

PARA EL FOMENTO, DESARROLLO Y BIENESTAR DE LA COMUNIDAD con Nit. 8040172781, a ravés de su

representante legal, MYRIAM CECILIA MOROS CHAVEZ, presentd recurso de reposicién a través de SECOP |,

en contra de la Resolucion No. 3595 del 14 de julio de 2022

En consecuencia, se observa que el recurso de reposicion interpuesto cumpte con los requisitos de ley y por lo

tanto a continuacion se procede revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

En mérito de lo expuesto,

. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

Mediante mensaje No CO1_REQ_3060209 del 01 de septiembre de 2022, presentado en la plataforma de SECOP |,
dentro del proceso IP-001-2020-ICBFSEN, la recurrente manifesté lo siguiente;

“{...} PRIMERO: En el ejercicio de lo previsto en &l articulo 74 de la ley 1437 de 2011, - codigo
contencioso administrativo y de procedimiento administrativo, alego que el aclo administrativo en
mencion atenta contra el orden constitucional vigente al impedir el gjercicio de mis derechos como
ciudadano de participar en una convocatoria, la cual causando como consecuencia un agravio
injustificado confra mi organizacion al no tener en cuenta la informacién allf consignada cuando se
evidencia que se allegan fos documentos que demuestran que la Organizacion tiene experiencia en ef
temas de contratacion estatal y que demuestra que vienen trabajando con poblacion vuinerable de forma
integral como lo demuestran las certificaciones aportada al procaso licitatorio.

SEGUNDO: Verificada la informacion a llegada en Ia resolucion 4148 del 30 de agosfo de 2022, no se
tiene en cuenta las subsanaciones, por el equipo evaluador del proceso por consiguiente fas
instrucciones establecidas en la invitacion publica para la actualizacion del banco nacional de oferentes
de la direccion de nutricion. ip-001-2020-ichfsen, como lo establece e numeral 2.2.1. condiciones
generales para fa acreditacion de experiencia. No se estuvo en cuenta la correccion, Donde realizamos
las observaciones en los términos sefialados por la ley para ejercer mi derecho a participar en fa libre
escogencia de la actualizacion, en el banco nacional de oferentes de la direccién de nutricién ip-001-
2020-icbfsen, para la prestacion del servicio pablico de bienestar familiar requetido para la
implementacién de la estrategia de atencion y prevencion de la desnutricién en sus modalidades:
Centros de Recuperacion Nutricional, 1.000 dias para cambiar ef mundo, y ¢f servicio de Unidades de
Blsqueda Activa, cuyo objetivo es: “contribuir a fa atencion y prevencion del bajo peso para fa edad
gestacional en las mujeres gestantes, la desnutricién en nifios y nifias menores de cinco (6) arios, y
establecer una ruta de atencion integral cuando estos presenten desnutricién aguda através de acciones
en alimentacion, nutricion y fortalecimiento familiar, en articulacion con las entidades del SNBF.
TERCERQ: En cuanto se envia en el informe preliminar se obssrva que no estuvieron en cuanta los
evaluadores los documentos allegados donde realizamos las correcciongs y aflegado los mismo,
presentado de acuerdo sus requerimientos, por fo que muy respetuosamente, solicitamos nos tengan en
cuenta fos documentos allegados, para tal fin, porque no estamos siendo tratados de manera igualitaria
en este proceso, ni siquiera tuvieron en cuenta la organizacién auspiciando fafta de informacion af
respecto.

CUARTO: Como se puede evidenciar en los documenfos requeridos por ustedes, estamos dando
respuesta a los requerimientos, ef documento presentado dentro del término def traslado esté suscrifo
por el representante legal y no por ef revisor fiscal, por lo anterior, incurre en las siguientes causales de
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rechazo establecidas en capitulo IV CAPITULO Il CAUSALES DE RECHAZO Y EXCLUSION DEL
BANCQ NACIONAL DE OFERENTES de fa IP.

A. Cuando el interesado no cumpla con los requisitos minimos de habilitacion previstos en ef presente
documento y sus Anexos. Admitimos que por error cargamos un documento sin la firma def revisor fiscal,
pero luego entonces una vez detectado ef error adjuntamos ef documento, ef cual no tenia las dos firmas
omitiendo fa firma del revisor fiscal, pero el mismo fue enviado y no fue tenido en cuenta.

De acuerdo con fa IP No. ICBF-ACTUALIZACION (IP-001-2020)-2022SEN, TITULO Il REQUISITOS
CAPACIDAD FINANCIFRA 3.1, REQUISITOS FINANCIEROS DE HABILITACION: (.) La
VERIFICACION FINANCIERA, se realizaréd sobre fos documentos de contenido financiero que se
detallan més adelante. Su resultado sera de CUMPLE o NO CUMPLE frente a los indicadores financieros
minimos establecidos para pertenecer al Banco Nacicnal de Oferentes.”. consideramos gue este criferio
no debe ser una salida de descalificacion por parte de los evaluados, porgue cuales son los criterios
queden tener fas organizaciones sociales para contratar con el estado cofombianc.

De cfra parte, y de conformidad con el articulo 1 Parégrafo transitorio def Decreto 579 de 2021 que
sefiala; "PARAGRAFO TRANSITORIO 2. En el afio 2022, para efectos de la inscripcion o renovacion
del Registro Unico de Proponentes, el interesado reportara la informacién contable de que tratan los
numerales 1.3 'Y 2.3 de este articulo, correspondiente a los Uitimos tres (3) afios fiscales anteriores al
respectivo acto.” y el articulo 3 Paragrafo transitorio del mismo Decrefo menciona: *{..)Para ello,
atendiendo a las condiciones aludidas, en relacion con los indicadores de la capacidad financiera y
organizacional, de los procesos de seleccion cuyo acto administrative de apertura o invitacion se
publique a partir del 1 de julio de 2021, se tendra en cuenta la informacién vigente y en firme en el RUP,
por fo que las Entidades Estatales evaluaran estos indicadores, teniendo en cuenta el mejor afic fiscal
que se refleje en el registro de cada proponente”.

Dado lo anterior, el interesado FUNDACION NUEYO AMANECER DE COLOMBIA" fue evaluado con fa
informacion financiera del afio 2021 segun el RUP aportado en subsanacién y NO CUMPLE con los
indicadores de capifal de trabajo y Liquidez, minimo establecido por la entidad. Con respecto a este
punto quicieramos saber cuéles son los criferios que tiene dicha entidad estatal, para contratar cuando
nuestra organizacién no ha trabajado con ustedes, esté demostrando que tiene experiencia en
contratacion estatal., quicieramos que nos dejan claro cudles son sus criterios para que una organizacion
pueda hacer parte por primera vez del banco de oferentes, por nos dejan muchisimas dudas con
respecto a este tema, porque las organizaciones sin fines de fucro como su nombre fo indica son sin
fines de lucro, y ello no pude ser un criferio de evaluacion para descalificar a una organizacién cuanco
no se le ha brindado la oporunidad de participar de un proceso de tal magnitud, y entrar a competir en
iqualdad de condiciones con las que llevan varios afios operando dichos programas.

£n cuanto al componente técnico, se evidencia que no estuvieron en cuenta fas subsanaciones porgue
si bien corregimos las observaciones realizadas por ustedes, nos fa estén relacionando como no
cumplida por nuesira parte cuando realizamos las correcciones allegamos las certificaciones corregidas
nuevamente como la estaban pidiendo los evaluadores, situacién que nos deja con mucho sin sabores
porque uno siempre a porta su experiencia y que no sea tenida en cuenta nos deja muy triste, porque
no se estan aplicando los criterios objetivos para uno entrar a competir en igualdad de condiciones ante
fas demas organizaciones del pais, cuando uno encuentra ese "Befa”, por parte de las instituciones del
estado colombiano a fa libre participacion en los proceso de inferés social.

QUINTO: Muy respetuosamente solicitamos a la comision evaluadora que tenga en cuenfa nuesira
peticion, y nos brinden la oportunidad de participar en las diferentes ofertas que brinda la
institucionalidad, con respecto a dicho tema porque sentimos como crganizacion que no fueron justo a
la hora de evaluar fos documentos requisitos para habitar a una organizacién ante dicha instancia.
SEXTO: Que la presente declaracion la hago bajo la gravedad de juramento, la cual soporto con los
respectivos anexos; razén por la cual no existe fundamento legal que permita descalificar nuestra
organizacion del proceso af cual nos estamos presentando.

OCTAVO: Dejo constancia que tuve conocimiento de fos documentos affegados por ustedes, en fos
cuales presento mis inconformidades por equipo evaivar’

PRETENSIONES

e PRIMERO: Que se abstengan de dar cumplimiento a la resolucién niimero 4148 def 30 de agesto de 2022,
Actualizacion del banco nacional de oferentes de la direccion de nutricion ip001-2020-icbfsen, para la prestacion
del servicio publico de bienestar familiar requerido para la implementacion de la estrategia de atencion y
prevencion de la desnutricion en sus modalidades centros de recuperacion nutricional. 1.000 dias para cambiar el
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mundo, y el servicio de unidades de busqueda activa, cuyo objetivo es: contribuir a la atencién ¥ prevencion del
bajo peso para la edad gestacional en las mujeres gestantes, la desnutricion en nifios ¥y nifias menores de cinco
(9} aftos, y establecer una ruta de atencion integral cuando estos presenten desnutricion aguda a fravés de
acciones en alimentacion, nutricion y fortalecimiento famifiar, en articulacion con las enfidades del SNBF,

*  Ensulugar se disponga realizar la evaluacion de fa Fundacion Nuevo Amanecer de Cofombia, Departamento del
Choce, Municipio de Quibdd.

B. ANALISIS DEL ICBF

Partiendo de los argumentos expuestos por |a representante legal de la Fundacion Nueve Amanecer de Colombia. en
la sustentacion escrita de su recurso, este Despacho procede a pronunciarse de [a siguiente manera:

Con respecto a los argumentos del interesado, refacionados con Ia evaluacion TECNICA DEFINITIVA, por medio del
cual sefiala que *(...) de acuerdo a las instrucciones realizada por ustedes, en cuanto a la solicitud de experiengia, muy
respetuosamente nos permitimos allegar las misma {...)", es preciso sefialar que conforme a los tiempos en los que el
interesado allega dicha informacién, esto es, por fuera de ios términos perentorios establecidos en fa invitacion pliblica
parala etapa de subsanacion. No es dable para la entidad tener en consideracion esta documentacion, pues se estaria
yendo en contra del principio de igualdad, que implica el derecho del particular de participar en un proceso en idénticas
oportunidades respecto de otros oferentes y de recibir el mismo tratamiento. Sobre el particular, el Consejo de Estado
ha indicado:

“El contenido esencial de este principio implica fa igualdad forma! ante la ley, es decir, que la ley debe ser igual para
todos, fo que significa que, en principio, todas las personas deben recibir el mismo trato, salvo aquellas que pertenezca
@ un grupo que presente ciertas condiciones especiales, caso en ef cual, se aceptan tratos difsrenciados, a fin de
garantizar la igual material para quienes se encuentren en una situacion de desventaja, frafo éste que debe estar sujeto
a un juicios de razonabilidad y proporcionalidad, {...) Asi, sin duda, se advierte que se trata de un principio con un
contenido bastante amplio. Es decir, se estaria haciendo referencia al deber de la Administracion y al derecho de
quienes pretender contratar con ef Estado a que: J) fa adjudicacion de los contratos de realice a la mejor propuesta; i)
e Estado garantice fa mayor concurrencia de ofertas; iii) ninguno de los oferentes sufra una discriminacion no
justificada; iv} todos los participantes tengan ef mismo plazo para presentar sus ofertas; v} fas mismas se sometan por
fqual a fos términos sefafados por la Administracion; vi) y el Estado justifiqué con criterios objetivos cual fue la mejor
propuesta; entre otros”

Teniendo en cuenta que, de acuerdo con ef cronograma de la IP, la fecha limite para la presentacion de subsanaciones
fue el 16 de agosto de 2022, esto de acuerdo con la adenda N 002 de la {IP-001-2020)-2022SEN del 2 de agosto de
2022, las certificaciones que se presentan en esta etapa y con fecha de 27 de agosto de 2022, se encuentran fuera
del término establecido en el cronograma de la invitacién plblica, por [o que se mantiene la evaluacion remitida en el
informe de evaluacion definitiva publicado el dia 26 de agosto, donde se indicé que:

De conformidad con el Titulo Il numeral 2.1 de Ia 1P No. ICBF-ACTUALIZACION(IP-001-2020)-2022SEN, &l interesado
debe acreditar una experiencia minima de cuarenta y ocho (48) meses en fa ejecucion de programas y/o proyectos en
acciones relacionadas con promocion y prevencion para la atencién a la primera infancia que incluyan componentes
de promocion de la salud y la nutricién, seguimiento nutricional y fortalecimiento de las capacidades familiares, de los
cuales, minimo doce (12) meses deberan acreditarse con experiencia en acciones relacionadas con mejoramiento del
estado nutricional en poblacion perteneciente a la primera infancia y/o durante la etapa de gestacion. Una vez revisada
la documentacion allegada por el interesado, se realiza la valoracion de experiencia, obfeniendo cero (00) meses en
acciones relacionadas con promocion y prevencion para la atencion a la primera infancia; y cero (00) meses en
acciones relacionadas con mejoramiento del estado nutricional.

Obteniendo una calificacion final de “NO CUMPLE".

Experiencia General: 0
Experiencia Especifica: 0
Total 0 meses
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Ahora bien respecto a los argumentos del interesado, relacionados con la evaluacion JURIDICA DEFINITIVA, de
conformidad con lo sefialado en el articulo 50 de la Ley 789 de 2002, y en el articulo 23 de la Ley 1150 de 2007 y &l
articulo 9 de fa Lay 828 de 2003, el interesade debera entregar una certificacion de cumplimiento de sus obligaciones
con los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje y cualquier otro aporte parafiscal necesario, para
to cual la certificacién debe ser expedida por el revisor fiscal, cuando este exista de acuerdo con los requerimientos de
la ley o por determinacion estatutaria, o por el representanie legal cuando no se requiera revisor fiscal.

Asi las cosas, en el caso que nos ocupa LA FUNDACION NUEVO AMANECER DE COLOMBIA — FUNAR aportd con
su oferta certificado de existencia y representacion legal de fecha 31 de maya de 2022 donde se encuentra registrado
como Revisor Fiscal el sefier Tomas Adecic Camacho designado por acta de constitucion nimero 001 del 16 de
diciembre de 2012 registrada en la camara de comercio el 25 de febrero de 2013, razén por la cual quien debia suscribir
la certificacion de cumplimiento de sus obligacicnes con los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y
aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje era el revisor fiscal.

De acuerdo con lo anterior y en respuesta a los argumentos presentados no es procedente para el comite evaluador
efectuar la evaluacion juridica de la certificacion aportada en cumplimiento del articule 50 ley 789 de 2002 y ley 828 de
2003 como anexo de la peticidn ya que no es el momento procesal para aportarlo, por {ante ia mencionada subsanacion
se considera extemporanea toda vez que los términos son perentorios y preclusivos y no exisie justificacién que admita
documentacién diferente a la allegada en los términos establecidos en la Invitacion Publica, que era de claro
conocimiento por el interesado durante todo el proceso de Convocatoria publica.

Lo anterior, en consonancia, con el principio de la igualdad, del cual, el Consejo de Estade ha indicado:

“Ef contenido esencial de este principic implica la igualdad formal ante la ley, es decir, que la ley debe ser igual para
fodos, fo que significa que, en principio, todas las personas deben recibir ef mismo trato, salvo aquellas gue perfenezca
a un grupo que presente ciertas condiciones especiales, caso en el cual, se aceptan fratos diferenciados, a fin de
garantizar la igual material para quienes se encuentren en una situacion de desventaja, trato éste que debe estar sujefo
a un juicios de razonabilidad y proporcionalidad. (...} Asi, sin duda, se advierte que se frata de un principio con un
contenido bastante amplio. Es decir, se estaria haciendo referencia al deber de fa Administracién y al derecho de
quienes pretender contratar con el Estado a que; i) la adjudicacion de fos contratos de realice a la mejor propuesta; i)
el Estado garantice la mayor concurrencia de ofertas, ifi} ningunc de los oferentes sufra una discriminacion no
justificada; iv) todos los participantes tengan el mismo plazo para presentar sus ofertas; v) las mismas se sometan por
igual a los términos sefialados por la Administracion; vi) y el Estado justifiqué con criterios objetivos cual fue la mejor
propuesta; entre ofros”

Finalmente, respecto a los argumentos del interesado, relacionados con la gvaluacion FINANCIERA DEFINITIVA,
atendiendo 2 lo indicado en el CAPITULO |. INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES en fa INVITACION PUBLICA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES DE LA DIRECCION DE NUTRICION. IP-001-2020-ICBFSEN previo a la contratacion directa de las
entidades que prestaran el servicio a la Direccion de Nutricion del ICBF, el Instituto desarrollé el procedimiento
administrativo necesaric para conformar el Banco Nacional de Oferentes de la Direccidn de Nuiricion con el fin de
consolidar el listado de Entidades Administradoras del Servicio (EAS) que retinen los requisites minimos exigidos por
el ICBF en materia juridica, administrativa, financiera y técnica para operar cada uno de los servicios ofertados por
esa Direccion “con la finalidad de llevar a cabo la seleccién de operadores capaces e idoneos para operar cada una
de las modalidades y servicios ofertados por la Direccién de Nutricion'

Para lo anterior, también fo menciona el CAPITULO §, el Instituto evidencid que los factores de capacidad & idoneidad
minimos requeridos resultan comunes a los agentes del mercado de aguellas entidades que pueden constituirse como
operadores, garantizando mediante convocatoria publica el principio de libre concurrencia invitando a aquellas
entidades interesadas en participar en e! proceso que cumplan con uncs requisitos minimos juridices, tcnicos y
financieros establecidos por el ICBF, procedimiento administrativo establecido mediante Resolucion No. 3897 det 6 de
iulio de 2021.

Respecto del componente financiero es importante precisar que la invitacion esta dirigida exclusivamente a las
entidades sin animo de lucro que pertenecen &l Sistema Nacional de Bienestar Familiar y que los requisitos son iguales
para fodos los interesados, independientemente de que sea por primera vez o para interesados ya habilitados en
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procesos anteriores, y que el Instituto ha determinado para su habilitacién los indicadores financieros minimos de
Capital de Trabajo, Liquidez y Endeudamiento, base ademéas para definir la capacidad operativa, gue le garanticen a
la entidad que el interesado cuenta con recursos propios y estabilidad financiera tanto para la gjecucion de un contrato
como para dar un adecuado manejo a los recursos provistos para su desarrollo ante una eventual contratacion.

Lo anterior en concordancia con la interpretacion de los indicadores solicitados en el numeral 3.2.1 asi:

"V indice de liquidez: (Activo Corriente dividido por el pasivo corrients) Es la capacidad financiera que tiene el
proponente para cubrir las obligaciones a corto ptazo con ferceros, mediante la conversién en efectivo de sus bienes
0 derechos que son a corto plazo (Activo Corriente).

v Nivel de endeudamiento: (Pasivo Total dividido por el Activo Total) Es el Porcentaje de obligaciones con terceros
(ue tiene el proponente,

v Capital de trabajo: (Activo corriente menos pasivo corriente) Representa la liquidez operativa del proponente, es
decir, el remanente con ef que cuenta el proponente iuego de liquidar sus activos corrientes (convertirios en efectivo)
y pagar el pasivo de corto plazo.”

Asi las cosas debe darse claridad en el sentido gue los indicadores financieros solicitados por el Instituto corresponden
Unicamente a lo observado en el Estado de Situacién Financiera en donde no se involucran los excedentes del ejercicio,
en su condicion de ESAL, y la evaluacion de esfos mas bien tiene en cuenta solo su capacidad operativa.

Por lo anterior se mantiene el resultado del informe definitivo de verificacién financiera de la [P-001-2020-ICBFSEN

Conforme con todo lo expuesto, esta Entidad no encuentra fundamentados los argumentos expuestos porel recurrente
en su recurso y, por tanto, CONFIRMA el resultado del informe definitivo de verificacion técnica, juridica y financiera
del informe definitivo de la Invitacion Publica ICBF-ACTUALIZACION(IP-001-2020)-2022SEN, asi como el contenido
de la Resolucién No. 4148 del 30 de Agosto de 2022.

En mérito de lo expuesto.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER a favor del interesado FUNDACION NUEVO AMANECER DE COLOMBIA con
NIT No. 900.780.496-1, con Manifestacion de Interés No. 82, la decisién contenida en [a Resolucion No. 4148 del 30
de agosto de 2022, "POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE NUTRICION ICBF-No. IP-
001-2020-ICBFSEN QUE TIENE POR QBJETQ: “ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES iP-
001 DE 2020, CUYO OBJETO ES: *POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR
REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA
DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETO ES: CONTRIBUIR
A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES
GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA
RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE
ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS
ENTIDADES DEL SNBF", con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: RECHAZAR por improcedente el recurso de apelacion incoado por la FUNDACION NUEVO
AMANECER DE COLOMBIA con NIT. 900.780.496-1 y, en consecuencia, mantener la decisién contenida en en la
decision contenida en la Resolucion No. 4148 del 30 de agosto de 2022, "POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA
EL BANCO NACIONAL DE NUTRICION ICBF-No. IP-001-2020-ICBFSEN QUE TIENE POR OBJETO:
"ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES IP- 001 DE 2020, CUYO OBJETO ES: “POR MEDIO
DEL CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION
DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA
ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE
RECUPERACION NUTRICIONAL 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE
BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA
LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES
DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDQ ESTOS PRESENTEN
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DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO
FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF,

ARTICULO TERCERQ: NOTIFICAR el presente acto administrativo a la Representante Legal de la YAIR ANTONIO
MARTINEZ PALACIOS con NIT. 900.780.496-1, a |a direccidn de correc elecironico funarioquito@hotmail.com ;
funarioquitof@gmail.com de conformidad con o dispuesto en el articulo 67 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
estabtecido en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO QUINTO: PUBLICAR el presente acto adminisirativo en la plataforma de SECOP ||
ARTICULO SEXTO: La presente Resolucién queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacién.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., a los 2 8 NCTsaM
EoA /,f’%’\‘- . 0 e
..»-“{F-' {LLU“‘U}
<\__ T
Sr

JUAN CARLOS URRUTIA RAMIREZ
Subdirector General

RCL NOMBRE CARGO FIRMA
Control de Legalidad Andres Cardenas lzquisrdo | Conlratista - Subdireccion General st
Aprobé | Andres Ricardo Tovar Rivera ‘ Directora de Coniratacién ,f:j ’
Revisd Alejandra Torres Barrera Contfratista Direccion de Contratacidn ’Wj
Elabora Angela Maria Rejas Confratista Direccion de Contratacion i} a’t@,w ( O { QJ
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